
1/4  

DETERMINAZIONE n. 0001656 Protocollo n. 0023744 del 22/10/2021 
 

ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

11-01-00 - Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

11-01-02 - Servizio Lingua e Cultura sarda 

 
 

Oggetto: 
 

Approvazione esiti istruttoria e concessione contributi - Avviso pubblico inerente l’ 

assegnazione dei fondi per promuovere la standardizzazione ortografica del 

sassarese, del tabarchino e del gallurese. LR 22/2018, art. 8 c.9 - DGR 13/11 del 

9.04.2021 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTE la LR 07.01.1977 n. 1 e la LR 13.11.1998 n. 31 e ss.mm.ii.; 

VISTO il DLgs 23.06.2011 n. 118 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 

organismi…”, nonché la LR 11/2006 per quanto non in contrasto con lo stesso; 

VISTO il DLgs 14.03.2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTE la L.R. n. 4 del 25.02.2021 (Legge di stabilità 2021); la L.R. n. n. 5 del 25.02.2021 

(Bilancio di previsione triennale 2021-2023); 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 89 del 6.9.2019, con il quale la sottoscritta è 

stata nominata Direttore del Servizio Lingua e Cultura Sarda; 

VISTA la L.R. 3 luglio 2018, n. 22 concernente “Disciplina della politica linguistica regionale” ed 

in particolare l'articolo 8, comma 9 che recita “La Regione può promuovere, inoltre, d'intesa con 

gli enti locali interessati, la standardizzazione del sassarese, del tabarchino e del gallurese con 

le sue varietà castellanese e isulanu dell'Arcipelago di La Maddalena”. 

VISTE la DGR 13/11 del 9.04.2021 avente a oggetto “Norme in materia di tutela delle 

minoranze linguistiche storiche. Legge n. 482 /1999, artt. 9 e 15 e L.R. n. 22/2018, art. 10, 

commi 4 e 5. Linee guida annualità 2021; 

ATTESO che la succitata DGR prevede, a valere sulle risorse relative alle varietà alloglotte, di 

destinare parte dei fondi per promuovere, ai sensi dell'art. 8, comma 9, della L.R. n. 22/2018, la 

standardizzazione del sassarese, del tabarchino e del gallurese con le sue varietà castellanese 

e isulanu dell'Arcipelago di La Maddalena; 



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

2/4 

 

 

 

VISTA la DGR 17/21 del 7.05.2021 “Norme in materia di tutela delle minoranze linguistiche 

storiche. Legge n. 482/1999, artt. 9 e 15 e L.R. n. 22/2018, art. 10, commi 4 e 5. Linee guida 

annualità 2021”. Approvazione definitiva della succitata DGR 13/11 del 9.04.2021 

VISTO l’Avviso per l’assegnazione dei fondi per promuovere, ai sensi dell'art. 8, comma 9, della 

L.R. n. 22/2018, la standardizzazione del sassarese, del tabarchino e del gallurese con le sue 

varietà castellanese e isulanu dell'Arcipelago di La Maddalena approvato con propria DDS n. 

694 Prot. 10393 del 11/05/2021, con scadenza dei termini per la ricezione delle domande al 18 

giugno 2021; 

VISTE le proprie DDS di proroga dei termini per la ricezione delle domande inerenti l’ 

assegnazione dei fondi per promuovere la standardizzazione ortografica del sassarese, del 

tabarchino e del gallurese, rispettivamente n. 1005 Prot. 12974 del 16/06/2021 e n. 1122 Prot.. 

14731 del 09/07/202; 

VISTA la propria DDS 1392 del 03.09.2021 con cui è stata nominata la Commissione per la 

valutazione delle proposte progettuali; 

DATO ATTO del verbale del 3.9.2021 con cui la succitata Commissione, alla luce delle tre 

proposte progettuali pervenute, ha avviato il procedimento del soccorso istruttorio per il Comune 

di Sassari e di Olbia al fine di consentire l’integrazione dei gruppi di lavoro; 

PRESO ATTO che Il Comune di Sassari eil comune di Olbia hanno integrato il gruppo di lavoro 

indicando due linguisti esperti di fonematica come, rispettivamente, n. 23412 del 18.10.2021, 

e Il n. 23585 del 19.10.2021; 

DATO ATTO del verbale del 21.10.2021, di integrazione del succitato del 3.9.21, con cui la 

succitata Commissione ha ammesso tre proposte progettuali in specie quella dei Comuni di 

Carloforte, Olbia e Sassari per la standardizzazione rispettivamente del tabarchino, del 

gallurese e del sassarese; 

DATO ATTO delle risultanze della valutazione come dalla tabella di cui al dispositivo; 

RITENUTO di dover procedere alla pubblicazione dell’elenco delle proposte progettuali 

ammesse per l’assegnazione dei fondi per promuovere, ai sensi dell'art. 8, comma 9, della L.R. 

n. 22/2018, la standardizzazione del sassarese, del tabarchino e del gallurese con le sue varietà 

castellanese e isulanu dell'Arcipelago di La Maddalena 
 

  



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

3/4 

 

 

 

 

DETERMINA 
 

 

ART.1 di prendere atto delle risultanze della valutazione della Commissione così come 

specificata nell'integrazione al verbale del 21.10.2021 corredato della tabella 

contenente i punteggi attribuiti secondo quanto stabilito dall’Avviso approvato con 

DDS n. 694 Prot. 10393 del 11/05/2021, e di approvare i progetti di seguito riportati: 

 
N. ENTE MINORANZA 

LINGUISTICA 

PUNTEGGIO FINALE 

1 Comune di Olbia GALLURESE 75 

2 Comune di Sassari SASSARESE 64 

3 Comune di Caloforte TABARCHINO 76 

 
ART.2 di concedere i contributi come riportati nella seguente tabella: 

 
 

N. ENTE MINORANZA 

LINGUISTICA 

PROGETTO CONTRIBUTO 

1 
Comune di  
Olbia GALLURESE 

Standard ortografico 

del gallurese 
€ 20.000,00 

2 
Comune di 
Sassari 

SASSARESE 
Standard ortografico 

del sassarese 
€ 10.000,00 

3 
Comune di 
Caloforte TABARCHINO 

Standard ortografico 

del tabarchino 
€ 5.000,00 



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

4/4 

 

 

 

ART.2 di provvedere alla pubblicazione del presente atto, riportante la succitata graduatoria, 

sul sito internet della Regione Sardegna 

La presente determinazione, ai sensi del comma 9, art. 21, della LR n. 31/98, sarà inviata all’Assessore 

della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport. 

Siglato da : 
 

CRISTIANO GIOVANNINO BECCIU 
 
 
 
 

FIRMATO DIGITALMENTE 
Il Direttore del Servizio 

ELISABETTA SCHIRRU



 

 

 


